11APÊNDICE N.o 44 — II SÉRIE — N.o 91 — 11 de Maio de 2006

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Anúncio n.o 18/2006 (2.a série) — AP. — Lista das adjudicações
de obras públicas efectuadas durante o ano de 2005. — Carlos Manuel

de Sousa Encarnação, presidente da Câmara Municipal de Coimbra,
torna público, nos termos do artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99,
de 2 de Março, que no ano de 2005 foram adjudicadas nesta Câmara
Municipal as seguintes empreitadas:

(Em euros)

Tipo de procedimento Designação da empreitada Adjudicatário Valor
da adjudicação

Concurso público . . . . . . . . . . . Alargamento da estrada de Vila Pouca — Quinta das
Cunhas.

Construções Júlio Lopes, S. A. . . . . . . . . 162 475,73

Concurso público . . . . . . . . . . . Acesso ao cemitério da Pedrulha . . . . . . . . . . . . . . . . CIVILVIAS — Construção e Vilas, L.da 153 034,74
Concurso público . . . . . . . . . . . Pavimentação e infra-estruturas da ligação Rua de

Ferreira Leite/Rua da Arrocha — Taveiro.
Consórcio Prioridade, L.da/Pinto &

Brás, L.da
271 364,55

Concurso público . . . . . . . . . . . Requalificação da rede viária do concelho —
fase 1/2005.

REDEVIAS, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 036 194,88

Concurso público . . . . . . . . . . . Construção do Jardim-de-Infância de Ceira . . . . . . . Construções Marvoense, L.da . . . . . . . . . 237 490,99
Concurso público . . . . . . . . . . . Construção do Jardim-de-Infância de Montes Claros ENCOBARRA — Engenharia e Cons-

truções, S. A.
488 346,15

Concurso público . . . . . . . . . . . Construção do Jardim-de-Infância de Vale das Flores ENCOBARRA — Engenharia e Cons-
truções, S. A.

426 992,59

Concurso público . . . . . . . . . . . Convento de São Francisco — Centro de Congres-
sos — caixilharias do alçado norte.

NM, Nogueira & Matias, L.da . . . . . . . . 107 981,90

Concurso limitado . . . . . . . . . . Construção da Sala Polivalente e Instalações Sani-
tárias da Escola do 1.o CEB/Jardim-de-Infância
de São Silvestre.

Ferreira de Sousa, L.da . . . . . . . . . . . . . . 122 663,94

Concurso limitado . . . . . . . . . . Jardim-de-Infância de Larçã — Botão — beneficia-
ção e construção de sala polivalente.

VALTILAGE, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 128,33

Concurso limitado . . . . . . . . . . Beneficiação e ampliação da Escola do 1.o CEB de
Almalaguês.

Simões Pereira & C.a, L.da . . . . . . . . . . . 175 000

Concurso limitado . . . . . . . . . . Construção de jazigos e ossários no talhão 13 do
cemitério da Conchada.

Simões Pereira & C.a, L.da . . . . . . . . . . . 77 000

Concurso limitado . . . . . . . . . . Construção de muro de suporte na Rua da Fonte
Velha — Trouxemil.

ILHAGUSTO — Construções, L.da . . . 41 053,50

Concurso limitado . . . . . . . . . . Alargamento/pavimentação da estrada de ligação
Rua Moinho de Vento/Quimbres.

COIMBRAFERRUS, L.da . . . . . . . . . . . 56 181,70

Concurso limitado . . . . . . . . . . Pinturas e marcas rodoviárias 2004 . . . . . . . . . . . . . . . ISIDOVIAS — Sinalização Rodoviária,
L.da

76 667,70

Concurso limitado . . . . . . . . . . Complexo Desportivo — Som, Segurança e Comu-
nicações.

Pinto & Cruz, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 938,64

Concurso limitado . . . . . . . . . . Remodelação da Avenida Elísio de Moura — tra-
balhos complementares.

CONSTRUDÉMIA — Construções,
L.da

29 813,63

Concurso limitado . . . . . . . . . . Loteamento Vale Escuro/Bairro de São Miguel —
manutenção e conclusão dos espaços viários.

COIMBRAFERRUS, L.da . . . . . . . . . . . 57 829,60

Concurso limitado . . . . . . . . . . Ampliação do cemitério de Alcarraques . . . . . . . . . . Marques & Filipe, L.da . . . . . . . . . . . . . . 77 382,55
Concurso limitado . . . . . . . . . . Ampliação do cemitério da Pedrulha . . . . . . . . . . . . . QUIMLENA, Construções, L.da . . . . . . 68 730,34
Concurso limitado . . . . . . . . . . Ampliação da sede da Junta de Freguesia de Santa

Clara.
Bento & Bento, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . 50 439,25

Concurso limitado . . . . . . . . . . Infra-estruturas (construção civil do PT, elevatória
de esgotos e vedação).

Vidal Pereira & Gomes, L.da . . . . . . . . . 89 270,78

Concurso limitado . . . . . . . . . . Ligação Portela/Quinta da Fonte — trabalhos com-
plementares.

Manuel Rodrigues Gouveia, S. A. . . . . . 123 801,30

Concurso limitado . . . . . . . . . . Construção de passeios na EN 111 e na Rua da
Escola — Adémia.

Prioridade, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 527,47

Concurso limitado . . . . . . . . . . Conservação e reparação de pavimentos em cal-
çada/2005.

Construções Quinteiro & Simões, L.da 108,787

Concurso limitado . . . . . . . . . . Alteração de pavimento e rectificação de acessibi-
lidades pedonais na zona do Arnado.

REDEVIAS, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 607,50

Concurso limitado . . . . . . . . . . Vedação do campo de jogos da Escola do 1.o CEB
de Póvoa de São Martinho do Bispo.

Ferreira de Sousa, L.da . . . . . . . . . . . . . . 24 490,78

Concurso limitado . . . . . . . . . . Beneficiação e conservação das Escolas do 1.o CEB
da Adémia, Cruz dos Morouços e Espírito Santo
das Touregas.

Marques & Filipe, L.da . . . . . . . . . . . . . .

Concurso limitado . . . . . . . . . . Beneficiação da Escola do 1.o CEB de Santa Apo-
lónia.

CONSTRUDÉMIA, L.da . . . . . . . . . . . . 82 315,76

Concurso limitado . . . . . . . . . . Construção do muro de suporte do polidesportivo
do campo polivalente da Cruz de Cristo — Cose-
lhas.

GABIMARÃO — Construções, S. A. . . . 41 163

Concurso limitado . . . . . . . . . . Beneficiação de jardins-de-infância/requalificação
de parques infantis.

Lourenço Simões & Reis . . . . . . . . . . . . 107 985,25

Concurso limitado . . . . . . . . . . Construção do refeitório na Escola do 1.o CEB da
Pedrulha.

CONSTRUDÉMIA, L.da . . . . . . . . . . . . 53 626,32

Concurso limitado . . . . . . . . . . Alteração do cruzamento do Bairro do Ingote . . . . . BRIOPUL, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 075,35
Concurso limitado . . . . . . . . . . Requalificação dos espaços do Bairro Caixas de Pre-

vidência — iluminação pública.
Barata & Marcelino, L.da . . . . . . . . . . . . 34 322,80

Concurso limitado . . . . . . . . . . Jardim de Montes Claros — reparação do terreno
e construção de muros.

CONSTRUDÉMIA, Construções, L.da 55 155,40

Concurso limitado . . . . . . . . . . Circular externa — trabalhos complementares . . . . . Ferreira de Sousa, L.da . . . . . . . . . . . . . . 23 435,14
Concurso limitado . . . . . . . . . . Ligação Escola C+S Inês de Castro/Cruz dos Morou-

ços — infra-estruturas eléctricas.
Canas — Electromontagens, S. A. . . . . . 29 850

Concurso limitado . . . . . . . . . . SINALARTE, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 449,05Construções de sistemas de semaforização de pas-
sageiras — 2005.

12 APÊNDICE N.o 44 — II SÉRIE — N.o 91 — 11 de Maio de 2006

(Em euros)

Tipo de procedimento Designação da empreitada Adjudicatário Valor
da adjudicação

Concurso limitado . . . . . . . . . . Ligação Casais de Vera Cruz-cemitério de Ando-
rinha.

Isidoro Correia da Silva, L.da . . . . . . . . . 37 778,82

Concurso limitado . . . . . . . . . . Remodelação da rede IP nas Ruas de Luís de
Camões, de Teixeira Pascoias, de Gil Vicente, de
Fernando Pessoa, de Amélia Janny e de Eugénio
de Castro.

Barata & Marcelino, L.da . . . . . . . . . . . . 62 541

Concurso limitado . . . . . . . . . . Beneficiação do complexo desportivo do Vigor . . . . Prioridade, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 034,20
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Fornecimento e aplicação de lancis — rotunda de

acesso ao loteamento industrial de Eiras.
A. M. Cacho & Brás, L.da . . . . . . . . . . . . 4 958,60

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Sistema de rega em zonas verdes — Urbanização de
São Bento.

Álvaro Mariano Cortez & Filho, L.da . . . 4 980

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Arquivo municipal — obras de beneficiação e con-
servação.

Marques & Filipe, L.da . . . . . . . . . . . . . . 15 463,28

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Rotunda de acesso ao loteamento de Eiras — infra-
-estruturas eléctricas.

MT — Instalações Eléctricas, Água e
Saneamento, L.da

29 183

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Beneficiação do acesso à igreja matriz de Vil de
Matos.

Bento & Bento, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . 24 789,60

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Drenagem pluvial na Rua de Inácio Cunha — Geria PAVICOIMBRA, L.da . . . . . . . . . . . . . . 19 745,64
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Escola do 1.o CEB e Jardim-de-Infância de Torre

de Vilela — execução de campos de jogos.
Marques & Filipe, L.da . . . . . . . . . . . . . . 4 900

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Remodelação do sistema de semaforização do Alto
de São João.

TRACEVIA, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 512,10

Concurso limitado sem publi-
cação prévia de anúncio.

Reconstrução das habitações municipais da Rua do
Marco da Feira, 6 e 27, do Bairro de Celas.

CONSTRUDÉMICA — Construções, L.da 89 785

Concurso público . . . . . . . . . . . Beneficiação e tratamento dos espaços comuns dos
imóveis do Bairro da Fonte da Talha.

M. T. — Instalações Eléctricas, Águas e
Saneamento, L.da

134 997,42

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação das habitações no Bairro do Ingote,
bloco 13, rés-do-chão, esquerdo, e 1.o, direito.

Carlos Calderira Marques & Filhos, L.da 22 814,24

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação das habitações no Bairro do Ingote,
bloco 18, 3.o, direito, e bloco 6, cave.

Carlos Calderira Marques & Filhos, L.da 24 393,01

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação das habitações no Bairro do Ingote,
bloco 13, rés-do-chão, esquerdo, e 1.o, direito.

Carlos Calderira Marques & Filhos, L.da 22 814,24

Concurso limitado sem publi-
cação prévia de anúncio.

Recuperação das habitações municipais da Rua dos
Estudos, 4 e 8 do Bairro de Celas.

Simões Pereira & C.a L.da . . . . . . . . . . . . 93 265,72

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação das habitações no Bairro da Rosa,
lote 4, 1.o, direito, e lote 6, 3.o, direito.

CONSTRUDÉMICA — Construções, L.da 15 788,56

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Reparação de habitações municipais sitas no Bairro
da Rosa, lote 2, 1.o, direito, lote 7, 2.o, direito,
lote 17, cave A, 3.o A e rés-do-chão C (trabalhos
a mais).

VALTILAJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316,04

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Reparação de parte da cobertura do departamento
de habitação.

Carlos Calderira Marques & Filhos, L.da 2 161,60

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Realização de sondagens geotécnicas no terreno des-
tinado ao imóvel municipal da Rua da Alegria,
35-39.

GEOCONTROLE — Geotecnia de
Estruturas de Fundação, S. A.

2 030

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Extracção e insuflação de ar nas instalações das
CMAS.

Ferreira de Sousa, Construções Civis e
Obras Públicas, L.da

4 920

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação da habitação municipal na Rua dos
Estudos, 6, do Bairro de Celas — trabalhos a mais.

Ferreira de Sousa, Construções Civis e
Obras Públicas, L.da

4 277,32

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Exaustão das caves dos blocos 22 e 23 e aplicação
de tubos de queda nos blocos 17 a 22 do Bairro
do Ingote.

VALTILAJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 824

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Execução de trabalhos diversos nos Bairros da
Rosa/Ingote.

MARSILOP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 921

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação das habitações no Bairro do Ingote,
bloco 13, rés-do-chão, esquerdo, e 1.o ,
direito — trabalhos a mais.

Carlos Calderira Marques & Filhos, L.da 5 216,98

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação das habitações no Bairro do Ingote,
bloco 18, 3.o, direito, e bloco 6, cave — trabalhos
a mais.

Carlos Calderira Marques & Filhos, L.da 4 599,97

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação da habitação municipal sita no Bairro
da Fonte da Talha, bloco 23, 1.o, direito — tra-
balhos a mais.

Ferreira de Sousa, Construções Civis e
Obras Públicas, L.da

1 525

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação da habitação municipal sita na Rua
Verde Pinho, bloco C, entrada 2, rés-do-
-chão — trabalhos a mais.

Ferreira de Sousa, Construções Civis e
Obras Públicas, L.da

3 051,98

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação da habitação municipal do Largo de
São João, 7 do Bairro de Celas — trabalhos a mais.

Bento & Bento, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . 7 149,25

Concurso limitado sem publi-
cação prévia de anúncio.

Recuperação da habitação municipal da Rua da
Fonte do Castanheiro, 20 do Bairro da Fonte do
Castanheiro.

Bento & Bento, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . 52 877,30

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Tratamento do espaço e construção de um polides-
portivo no Bairro de Celas.

EUROTÉNIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 900

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Reparação da habitação sita no Bairro do Ingote,
ex-IGAPHE, bloco 14, rés-do-chão, esquerdo.

Carlos Calderira Marques Filhos, L.da . . . 17 752,19

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Carlos Calderira Marques & Filhos, L.da 13 187,16Reparação das habitações sitas no Bairro do Ingote,
bloco 2, cave, esquerda, bloco 13, 2.o, direito, e
bloco 22, cave, esquerdo.

13APÊNDICE N.o 44 — II SÉRIE — N.o 91 — 11 de Maio de 2006

(Em euros)

Tipo de procedimento Designação da empreitada Adjudicatário Valor
da adjudicação

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Reparação das habitações sitas no Bairro do Ingote,
bloco 21, 3.o, esquerdo e bloco 22, 3.o, direito.

CONSTRUDÉMIA — Construções, L.da 23 122,14

Concurso limitado sem pública
prévia do anúncio.

Recuperação da habitação municipal da Rua do
Mondego, 17, do Bairro da Fonte do Castanheiro.

CONSTRUDÉMIA — Construções, L.da 62 565,58

Concurso limitado sem pública
prévia do anúncio.

Recuperação das habitações da Rua 13 de Maio,
28 e 36, do Bairro da Fonte do Castanheiro.

Ferreira de Sousa, Construções Civis e
Obras Públicas, L.da 101 225,58

Concurso limitado sem pública
prévia do anúncio.

Hortas do Ingote . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prioridade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 169,19

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Deficiências no prédio sito na Rua da Ilha, 22 . . . . . Carlos Calderira & Filhos, L.da . . . . . . . 7 692,35
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Demolições na Rua Direita, 124-126, e 13 a 18 da

Quinta do Prior.
CONSTRUDÉMIA — Construções, L.da 9 235,18

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Deficiências no prédio sito no Terreiro do Marme-
leiro, 7.

ONDICONSTROI, L.da . . . . . . . . . . . . . 44 878,60

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação de um edifício sito em Coimbra na
Rua do Visconde da Luz, 19-21.

CONSTRUDÉMIA — Construções, L.da 79 715,87

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Obras de revisão da cobertura num edifício sito na
Travessa do Marmeleiro, 4 a 6.

Bento & Bento, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . 3 390

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Edifício em ruína no Beco do Bacalhau, 2, 3 . . . . . . . Rosete Construções, L.da . . . . . . . . . . . . 9 900
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Obra de limpeza de terreno e construção de parede

de suporte da casa existente na extrema do terreno
situado nos Palheiros, concelho de Coimbra.

Armando Ferreira, L.da . . . . . . . . . . . . . . 2 051,18

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . Recuperação de um edifício sito em Coimbra na
Rua de Ferreira Borges, 1.

VALTILA — Construções, L.da . . . . . . 60 512,15

Ajuste directo com consulta . . . Rua de Fernandes Tomás, 83 a 85, e Rua de Joaquim
António de Aguiar, 9 e 13 — 1.a fase.

Vidal, Pereira & Gomes, L.da . . . . . . . . . 154 004,46

Concurso limitado com con-
sulta.

Rua de Fernandes Tomás, 31 a 33 . . . . . . . . . . . . . . . CIMAVE, Construtora e Imobiliária de
Aveiro, L.da 29 593,04

Concurso limitado com con-
sulta.

Recuperação do Imóvel sito no Beco das Cruzes,
10 a 12.

Ferreira de Sousa, Construções Civis &
Obras Públicas, L.da 24 269,99

Concurso limitado com con-
sulta.

Recuperação dos imóveis sito na Rua das Esteiri-
nhas, 1 a 5 e Beco São Cristóvão, 8 a 12.

Ferreira de Sousa, Construções Civis &
Obras Públicas, L.da 128 727,81

Concurso limitado com con-
sulta.

Recuperação do imóvel sito na Rua Quebra Costas,
42 a 46.

Ferreira de Sousa, Construções Civis &
Obras Públicas, L.da 58 583,81

Concurso limitado com con-
sulta.

Recuperação do imóvel sito no Beco da Imprensa,
5 a 7.

Rosete Construções, L.da . . . . . . . . . . . . 49 996,11

Concurso limitado com con-
sulta.

Recuperação do imóvel sito no Beco das Cruzes,
2 a 4.

Rosete Construções, L.da . . . . . . . . . . . . 53 189,18

Concurso limitado com con-
sulta.

Reconstrução e construção de edifício — Rua Velha,
7-9/Travessa da Rua Velha, 11-19 — Centro de
Noite Telha Amiga — 1.a fase.

Ferreira de Sousa, Construções Civis &
Obras Públicas, L.da 40 934,68

Concurso limitado com con-
sulta.

Recuperação dos Torreões do Jardim da
Sereia — cobertura e exterior.

Teixeira Duarte — Engenharia e Cons-
truções, S. A. 117 745,13

27 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel de Sousa Encarnação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREMOZ

Aviso n.o 1281/2006 (2.a série) — AP. — Jorge Manuel Correia
Canhoto, vereador da administração urbanística da Câmara Municipal
de Estremoz, faz público, nos termos e para os efeitos previstos no
n.o 1 do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, que a Câmara
Municipal de Estremoz, por sua deliberação de 22 de Março de 2006,
determinou proceder, no prazo de 60 dias, à alteração do artigo 9.o
do Regulamento do Plano de Pormenor da Zona Industrial de Arcos,
publicado no Diário da República, 1.a série-B, n.o 163, de 17 de Julho
de 2000.

Conforme previsto no n.o 2 do artigo 77.o do referido decreto-lei
poderão os interessados no prazo de 30 dias após a publicação em

Diário da República apresentar sugestões ou informações sobre ques-
tões que possam ser consideradas no âmbito do respectivo proce-
dimento de elaboração, devendo as mesmas ser endereçadas à Divisão
de Administração Urbanística da Câmara Municipal de Estremoz,
Rossio Marquês de Pombal, 7100-513 Estremoz.

Para conhecimento geral se publica o seguinte aviso e outros de
igual teor, que vão ser afixados nos locais de estilo.

30 de Março de 2006. — O Vereador da Administração Urbanística,
Jorge Manuel Correia Canhoto.

Listagem n.o 109/2006 — AP. — Obras públicas adjudicadas em
2005 pela Câmara Municipal de Estremoz (artigo 275.o do Decreto-Lei
n.o 59/99, de 2 de Março):

Designação da obra Procedimento
Valor

—
Euros

Adjudicatário

Pavimentação da Rua do Engenheiro André Brito Tava-
res — Zona Industrial de Estremoz.

Concurso limitado sem publicação
de anúncio.

49 880,31 Construções J. J. R.
& Filhos, S. A.

Pavimentação de arruamentos no concelho de Estremoz Concurso limitado sem publicação
de anúncio.

104 940,06 Construções J. J. R.
& Filhos, S. A.

Pavimentação dos estacionamentos na Zona Industrial de
Estremoz.

Concurso limitado sem publicação
de anúncio.

103 849,64 Construções J. J. R.
& Filhos, S. A.

Vedação do parque de campismo e caravanismo em Estre-
moz.

Concurso limitado sem publicação
de anúncio.

124 685,58 CONSEQUI — Cons-
truções, S. A.

Ampliação da Escola Básica 1, n.o 1, de Estremoz (mata) Concurso público . . . . . . . . . . . . . . 178 333,51 CONSTROPE — Cons-
trução Civil e Obras
Públicas, L.da